PGR-00153446/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

1A CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO (DIREITOS  SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL)

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte, em sessão realizada na sala 307, do Bloco B, da sede d a Procuradoria-Geral da
República, realizou-se a 3ª Sessão Ordinária de Coordenação da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do ano de 2020, com a
presença dos Subprocuradores-Gerais da República  Célia Regina Souza Delgado (Coordenadora), Paulo Gustavo Gonet Branco
(membro titular), Haroldo Ferraz da Nóbrega (membro suplente) e os Procuradores Regionais da República Maria Cristiana Simões
Amorim  Ziouva  (membro  suplente)  e  Alexandre  Espinosa  Bravo  Barbosa  (membro  suplente).  Ausente,  justificadamente,  a
Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria de Araújo (membro titular). A 1ªCCR discutiu e deliberou o seguinte:

1. Atuação  da  1ªCCR no caso  coronavírus  (COVID-19)  .   Ciência  de  expedição de  nota  técnica  conjunta  e  informativo.
Considerando acompanhamento realizado pela 1ªCCR das medidas adotadas pelo Ministério da Saúde acerca do enfrentamento do
novo coronavírus (COVID-19), o MPF e CNMP expediram a Nota Técnica nº 1/2020, em 26 de fevereiro de 2020, com subsídios
para atuação dos membros do Ministério Público brasileiro em face da decretação de Emergência de Saúde Pública de Importância
Nacional para o coronavírus (COVID-19). Desde o dia 29 de fevereiro de 2020, após confirmação do segundo caso de coronavírus
no  Brasil,  a  1ªCCR  passou  a  encaminhar  informativo  periódico  a  respeito  da  doença  aos  Membros  do  MPF  constando
esclarecimentos prestados pela Secretaria de Vigilância em Saúde/Ministério da Saúde.
Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, tomou ciência.

2. Proposta de alteração do calendário das Sessões da 1ªCCR.   Tendo em vista que o atual calendário das sessões da 1ªCCR está
convergindo com as datas das sessões da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria de Araújo (membro titular) no
Superior Tribunal de Justiça e considerando, ainda, as datas das sessões da Procuradora Regional da República Maria Cristiana
Simões Amorim Ziouva (membro suplente) no Conselho Nacional de Justiça, propõe-se alteração do calendário para as segundas-
feiras anteriores às datas previstas atualmente, o que ocorreria um dia antes das sessões do CNJ.
Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, deliberou pela aprovação da proposta, com alteração do horário de início
das sessões para 13:30, bem como por divulgar o novo calendário na página da Câmara.

3. Ofício nº 0492947/2020/GAB-INEP (PGR-00078181/2020)  . Resposta ao ofício nº 37/2020/1ªCCR. Considerando deliberação
do Colegiado da 1ªCCR em sua 1ª Sessão Ordinária de Coordenação, realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, o Instituto Nacional
de Pesquisas Educacionais  Anísio Teixeira (INEP) informou que em 11/02/2020 foi iniciado processo administrativo com a
finalidade de apurar as causas e responsabilidades acerca das falhas técnicas identificadas no Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) 2019.
Deliberação: A 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, tomou ciência.

4. PA nº 1.00.000.004238/2020-19.   Trata-se de solicitação do Procurador da República Carlos Bruno Ferreira da Silva para que a
1ªCCR encaminhe Ofício ao Ministro da Saúde solicitando informação acerca de possível ajuste para liberação de emendas
parlamentares, que teve como objetivo angariar votos de apoio para aprovação da PEC nº 06/2019 – Reforma da Previdência. Os
esclarecimentos requeridos visão instruir o Inquérito Civil nº 1.16.000.001862/2019-52. Pauta-se para deliberação do Colegiado.
Deliberação: 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, decidiu pelo não encaminhamento do ofício ao Senhor Ministro da Saúde,
pelas razões expostas no voto da relatora, a Excelentíssima Subprocuradora-Geral da República Célia Regina Souza Delgado.

Brasília-DF, 4 de março de 2020.

CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO
Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 1ª CCR

1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
E
L
I
A

R
E
G
I
N
A

S
O
U
Z
A

D
E
L
G
A
D
O
,

e
m

2
3
/
0
4
/
2
0
2
0

1
4
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
B
C
D
C
B
9
5
.
B
7
C
9
9
F
8
D
.
D
0
9
1
3
2
E
0
.
4
7
A
A
B
E
3
4